

## 平成26年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ヨンドシーホールディングス  
 コード番号 8008 URL <http://www.vondoshi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 秀典

問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務部長 (氏名) 西村 政彦

TEL 03-5719-3429

四半期報告書提出予定日 平成26年1月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成26年2月期第3四半期の連結業績(平成25年3月1日～平成25年11月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年2月期第3四半期	34,459	0.3	2,987	5.3	3,525	9.3	2,004	36.9
25年2月期第3四半期	34,360	4.3	2,837	34.2	3,225	39.5	1,464	33.0

(注) 包括利益 26年2月期第3四半期 2,494百万円 (78.9%) 25年2月期第3四半期 1,394百万円 (43.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年2月期第3四半期	73.33	73.23
25年2月期第3四半期	53.40	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年2月期第3四半期	58,111	43,085	74.1	1,572.40
25年2月期	53,295	41,106	77.1	1,509.31

(参考) 自己資本 26年2月期第3四半期 43,071百万円 25年2月期 41,086百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年2月期	—	10.50	—	11.50	22.00
26年2月期	—	12.50	—	—	—
26年2月期(予想)	—	—	—	17.50	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

平成26年2月期期末配当の内訳 普通配当12円50銭  
 特別配当 5円00銭

## 3. 平成26年 2月期の連結業績予想(平成25年 3月 1日～平成26年 2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,000	3.7	4,750	10.7	5,400	10.6	3,050	9.5	111.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細につきましては、添付資料P.3「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年2月期3Q	29,331,356 株	25年2月期	29,331,356 株
26年2月期3Q	1,939,003 株	25年2月期	2,109,450 株
26年2月期3Q	27,337,307 株	25年2月期3Q	27,426,420 株

自己株式数については、当四半期連結会計期間末に4°Cホールディングスグループ従業員持株会信託口が所有する当社株式175,100株を含めて記載しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
(5) セグメント情報等 .....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、欧州経済の低迷や新興国の成長鈍化等、先行き不透明な状況で推移いたしました。経済対策、金融政策が好感されたことから、円高の是正や株価の上昇等を背景に、企業収益が改善する等、徐々に回復の兆しが見られました。

流通業界におきましては、資産効果等により高額品の売れ行きは好調であったものの、個人消費は本格的な回復には至らず、厳しさを残しながら推移いたしました。

このような状況のなか、第3次中期経営計画2年目となる2013年度において、当社グループは信頼性の高い企業グループの構築に向けCSR経営を実践し、内部統制機能の強化、株主への利益還元、利益成長に繋がる中長期的投資等を実行することによって企業価値の向上に取り組んでおります。

その結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、営業収益344億59百万円(前年同期比0.3%増)、営業利益29億87百万円(前年同期比5.3%増)、経常利益35億25百万円(前年同期比9.3%増)、四半期純利益20億4百万円(前年同期比36.9%増)となりました。

なお、第3四半期連結累計期間としては、営業利益、経常利益、当期純利益ともに過去最高を更新いたしました。

(注) 営業収益は、「売上高」と「その他の営業収入」を合計しております。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

(エフ・ディ・シー・プロダクツグループ)

エフ・ディ・シー・プロダクツグループにおきましては、主力の「4℃」(ヨンドシー)ジュエリーをはじめとした既存店の好調や、「4℃BRIDAL」(ヨンドシーブライダル)、「canal 4℃」(カナルヨンドシー)の積極的な出店拡大により、売上高は前年同期を上回り、営業利益も前年同期を大幅に上回りました。

その結果、営業収益は171億87百万円(前年同期比4.6%増)、営業利益は26億22百万円(前年同期比11.8%増)となりました。

(アスティグループ)

アスティグループにおきましては、アパレルメーカー事業において、企画提案力を強化し営業活動に取り組みましたが、円安の影響等もあり、売上高、営業利益ともに前年同期を下回りました。

その結果、営業収益は71億87百万円(前年同期比8.8%減)、営業利益は4億95百万円(前年同期比14.8%減)となりました。

(三鈴)

㈱三鈴におきましては、積極的な販促活動や商品企画の強化に取り組みましたが、客単価の減少や新店の不振等により、売上高、営業利益ともに前年を下回りました。

その結果、営業収益は43億21百万円(前年同期比3.6%減)、営業損失は69百万円(前年同期は営業利益64百万円)となりました。

(アージュ)

㈱アージュにおきましては、主力のデイリーファッション事業「パレット」における既存店の健闘や、新規出店による売上の拡大等により、売上高、営業利益ともに前年同期を上回りました。

その結果、営業収益は57億63百万円(前年同期比3.5%増)、営業利益は1億16百万円(前年同期比2.9%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、資産は主に、商品及び製品が22億21百万円、受取手形及び売掛金が11億78百万円及び投資有価証券が9億21百万円増加したこと等により、前連結会計年度末と比較して48億16百万円増加し581億11百万円となりました。負債は主に、支払手形及び買掛金が17億98百万円増加したこと等により、前連結会計年度末と比較して28億37百万円増加し150億26百万円となりました。純資産は主に、利益剰余金が12億93百万円増加したこと等により、前連結会計年度末と比較して19億78百万円増加し430億85百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年4月15日に公表した連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成25年3月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による当第3四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	521,769	660,423
受取手形及び売掛金	3,149,372	4,327,928
有価証券	1,590,000	1,980,000
商品及び製品	5,842,888	8,064,159
仕掛品	447,256	454,436
原材料及び貯蔵品	464,404	555,555
その他	979,526	996,785
貸倒引当金	△216	△4,527
流動資産合計	12,995,001	17,034,762
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,389,917	5,531,403
土地	5,617,629	5,549,208
その他（純額）	678,445	754,086
有形固定資産合計	11,685,992	11,834,697
無形固定資産		
のれん	6,726,954	6,330,437
その他	624,005	705,109
無形固定資産合計	7,350,959	7,035,546
投資その他の資産		
投資有価証券	14,803,392	15,724,424
前払年金費用	1,998,224	2,058,644
その他	5,045,991	5,005,327
貸倒引当金	△584,093	△581,875
投資その他の資産合計	21,263,515	22,206,521
固定資産合計	40,300,467	41,076,765
資産合計	53,295,468	58,111,527

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年11月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,810,018	5,608,522
未払法人税等	855,113	503,412
賞与引当金	553,077	496,346
役員賞与引当金	59,450	47,836
その他	2,895,275	3,917,175
流動負債合計	8,172,934	10,573,292
固定負債		
長期借入金	243,160	198,400
退職給付引当金	540,621	548,989
役員退職慰労引当金	380,602	326,808
資産除去債務	845,241	926,463
その他	2,006,268	2,452,129
固定負債合計	4,015,894	4,452,789
負債合計	12,188,829	15,026,081
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,486,520	2,486,520
資本剰余金	18,300,303	18,322,104
利益剰余金	21,891,593	23,185,015
自己株式	△1,670,933	△1,521,780
株主資本合計	41,007,484	42,471,861
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	352,470	807,368
繰延ヘッジ損益	16,070	12,550
土地再評価差額金	△264,512	△233,476
為替換算調整勘定	△25,239	13,360
その他の包括利益累計額合計	78,789	599,802
新株予約権	19,195	13,782
少数株主持分	1,171	—
純資産合計	41,106,639	43,085,445
負債純資産合計	53,295,468	58,111,527

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)
売上高	33,629,791	33,812,711
売上原価	15,397,806	15,220,378
売上総利益	18,231,985	18,592,332
その他の営業収入	730,730	646,989
営業総利益	18,962,715	19,239,322
販売費及び一般管理費	16,125,494	16,252,305
営業利益	2,837,221	2,987,016
営業外収益		
受取利息	1,495	6,564
受取配当金	42,865	45,891
持分法による投資利益	236,221	371,168
投資不動産賃貸料	66,172	73,752
為替差益	19,744	14,312
その他	49,548	39,462
営業外収益合計	416,047	551,152
営業外費用		
支払利息	11,152	2,492
保険解約損	4,405	1,925
投資不動産減価償却費	4,689	4,576
その他	7,714	4,139
営業外費用合計	27,961	13,135
経常利益	3,225,306	3,525,033
特別利益		
固定資産売却益	77,915	12,163
投資不動産売却益	—	21,974
ゴルフ会員権売却益	—	1,500
投資有価証券売却益	244	—
権利金収入	14,000	—
特別利益合計	92,159	35,638
特別損失		
固定資産除却損	4,036	—
投資有価証券評価損	149,225	—
減損損失	155,425	96,808
店舗閉鎖損失	9,935	1,762
建物解体費用	18,000	—
ゴルフ会員権評価損	23,004	—
厚生年金基金脱退損失	183,983	—
特別損失合計	543,611	98,571
税金等調整前四半期純利益	2,773,855	3,462,100
法人税、住民税及び事業税	981,110	1,062,532
法人税等調整額	328,550	394,868
法人税等合計	1,309,661	1,457,401
少数株主損益調整前四半期純利益	1,464,194	2,004,699
少数株主損失(△)	△263	△0
四半期純利益	1,464,457	2,004,700



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,464,194	2,004,699
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20,575	381,903
繰延ヘッジ損益	△5,563	△2,369
為替換算調整勘定	△6,233	38,599
持分法適用会社に対する持分相当額	△37,568	71,843
その他の包括利益合計	△69,941	489,977
四半期包括利益	1,394,252	2,494,676
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,394,515	2,494,677
少数株主に係る四半期包括利益	△263	△0

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間（自平成24年3月1日至平成24年11月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	エフ・ディ・シー・ プロダクツグループ	アステイ グループ	三鈴	アージュ	合計		
営業収益							
外部顧客への営業収益	16,429,578	7,880,200	4,484,101	5,566,641	34,360,522	—	34,360,522
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	30,478	1,097,032	38,782	134,176	1,300,469	△1,300,469	—
計	16,460,056	8,977,232	4,522,883	5,700,818	35,660,991	△1,300,469	34,360,522
セグメント利益	2,345,822	582,160	64,231	113,252	3,105,467	△268,246	2,837,221

(注) 1 セグメント利益の調整額△268,246千円は、主に各報告セグメントに配賦されない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な減損損失はございません。

II 当第3四半期連結累計期間（自平成25年3月1日至平成25年11月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	エフ・ディ・シー・ プロダクツグループ	アステイ グループ	三鈴	アージュ	合計		
営業収益							
外部顧客への営業収益	17,187,935	7,187,167	4,321,103	5,763,493	34,459,700	—	34,459,700
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	28,927	1,086,667	17,536	155,980	1,289,113	△1,289,113	—
計	17,216,863	8,273,835	4,338,640	5,919,474	35,748,813	△1,289,113	34,459,700
セグメント利益 又は損失(△)	2,622,456	495,836	△69,535	116,529	3,165,287	△178,270	2,987,016

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△178,270千円は、主に各報告セグメントに配賦されない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な減損損失はございません。